



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181  
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax\_unidade@ - http://ufc.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.005558/2021-45

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Ata de Registro de Preços nº 99/2020 - Itens 9, 28 e 32

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO de Revisão da Ata de Registro de Preço nº 99/2020 - Itens 9, 28 e 32, da empresa J SENA DE OLIVEIRA COMERCIO E REPRESENTACOES, CNPJ nº 28.375.567/0001-61, conforme manifestação favorável pela Procuradoria Federal/UFC através do PARECER n. 00058/2021/NUCRC/PFUFC/PGF/AGU (1981790).

Planilha apresentada pela fiscalização (1938795) com o ajuste das quantidades para os novos valores unitários, de forma que se mantenha o valor total empenhado e não seja necessário o empenho de recursos orçamentários do exercício corrente, a qual reproduz-se a seguir:

ITEM	EMPENHO	UNIDADE REQUISITANTE	QUANT. DO EMPENHO	VALOR UNIT. NO EMP.	VALOR DO EMPENHO	QUANT. APÓS AJUSTE	VALOR UNIT. AJUSTADO	VALOR APÓS AJUSTE	PERCENTUAL DO QUANTITATIVO INICIAL	VALOR QUE DEIXARÁ DE SER EXECUTADO
9	2020NE801416	Almoxarifado	329	R\$ 17,10	R\$ 5.625,90	262	R\$ 21,45	R\$ 5.619,90	80%	R\$ 6,00
28	2020NE801416	Almoxarifado	2500	R\$ 3,39	R\$ 8.475,00	1733	R\$ 4,89	R\$ 8.474,37	69%	R\$ 0,63
32	2020NE801416	Almoxarifado	7500	R\$ 6,94	R\$ 52.050,00	4479	R\$ 11,62	R\$ 52.045,98	60%	R\$ 4,02
28	2020NE801685	Almoxarifado	4000	R\$ 3,39	R\$ 13.560,00	2773	R\$ 4,89	R\$ 13.559,97	69%	R\$ 0,03
32	2020NE801685	Almoxarifado	3000	R\$ 6,94	R\$ 20.820,00	1791	R\$ 11,62	R\$ 20.811,42	60%	R\$ 8,58

Quadro a seguir com as quantidades e valores dos itens, considerando-se a Cláusula Segunda da ARP (1925276) e as informações constantes na planilha apresentada pela fiscalização (1938795):

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA/MODELO FABRICANTE	UNIDADE	QUANTIDADE NÃO REVISADA	VALOR UNIT. ORIGINAL	VALOR TOTAL NÃO REVISADO	QUANT. REVISADA	VALOR UNIT. REVISADO	VALOR TOTAL REVISADO	VALOR TOTAL
1	Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Teor Cloro Avo Varia De 2 A 2,50%, Cor Incolor, Aplicação Lavagem Ealvejante De Roupas, Banheiras, Pias	Briiz	Litros	13.382	1,07	14.318,74	-	-	-	14.318,74
4	Álcool Elicó, Tipo Hidratado, Teor Alcoólico 70% (70° GL), Apresentação Gel	Fashion	Litros	5.915	5,95	35.194,25	-	-	-	35.194,25
8	Detergente, Composição Teseosvos Aniônicos, Coadjuvante, Preservantes,, Componente Avo Linear Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio, Aplicação Remoção De Gorduras De Louças, Talheres, Pannelas E, Aroma Neutro, Características Adicionais Concentrado, Hipolergênico, Embalagem Descartável L, Aspecto Físicolíquido	Pampy	Embalagem 500,00 ML	15.105	1,03	15.558,15	-	-	-	15.558,15
9	Dispenser Higienizador, Material Plástico Abs, Capacidade 800 ML, Tipo Fixação Parede, Cor Branca, Aplicação Mãos, Características Adicionais Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido	Premisse	Unidades	247	17,10	4.223,70	262	21,45	5.619,90	9.843,60
12	Esporja Limpeza, Material Espumal Fibra Sintética, Formato Retangular, Aplicação Limpeza Geral, Características Adicionais Dupla Face, Comprimento Mínimo 100 Mm, Largura Mínima 70 Mm, Espessura Mínima 20 Mm	Tinindo	Unidades	9.879	0,33	3.260,07	-	-	-	3.260,07
24	Palha Aço, Material Aço Carbono, Abrasividade Média, Aplicação Limpeza Em Geral	Qlustro	Pacote 8,00 UN	1.922	1,17	2.248,74	-	-	-	2.248,74
28	Papel Higiénico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30 M, Largura 10 Cm, Tipo Plicado, Quantidade Folhas Dupla, Cor Branca, Características Adicionais Extra Macio E Sem Perfume	Dama	Pacote 4,00 UN	2.609	3,39	8.844,51	4506	4,89	22.034,34	30.878,85
31	Saco De Algodão, Tipo Alvejado, Tamanho 74 X 45 Cm, Cor Branco, Aplicação Limpeza De Chão, Características Adicionais Duplo, Material 100% Algodão, Peso 120	Popo	Unidades	6.966	2,10	14.628,60	-	-	-	14.628,60
32	Toalha De Papel, Material 100% Fibra Celulose Virgem, Tipo Folha 2 Dobras, Comprimento 23 Cm, Largura 21 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Alto Poder De Absorção, Gramatura Mínima 28 GM/2	Naturalle	Pacote 1.000,00 FL	6.837	6,94	47.448,78	6270	11,62	72.857,40	120.306,18
33	Toalha De Papel, Material 100% Fibra Celulose Virgem, Tipo Folha 2 Dobras, Comprimento 23 Cm, Largura 21 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Alto Poder De Absorção, Gramatura Mínima 28 GM/2	Naturalle	Pacote 1.000,00 FL	5.220	6,97	36.383,40	-	-	-	36.383,40
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 162.108,94</b>			<b>R\$ 100.511,64</b>	<b>R\$ 282.620,58</b>

Ressalta-se que o aumento dos valores unitários dos itens 9, 28 e 32 com a redução das quantidades buscou manter o valor total contratado.

Fortaleza,

Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA  
Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

DE ACORDO.

Prof. JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE  
Reitor/UFC



Documento assinado eletronicamente por **ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração**, em 06/07/2021, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOSE GLAUCO LOBO FILHO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria**, em 20/07/2021, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufc.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **2114892** e o código CRC **9DE930F1**.